
Obsah
1 Stojíme před branami světa práce .......................................................... 7

2 Uvědomujeme si faktory charakterizující lidskou práci.....................9
2.1 Pracoviště a pracovní prostředí.....................................................................9
2.2 Pracovní prostředky....................................................................................11
2.3 Objekty a produkty práce......................................................................... 13
2.4 Charakter pracovních činností................................................................... 16
2.5 Kvalifikační požadavky..............................................................................19
2.6 Zdravotní a osobnostní požadavky........................................................... 21
2.7 Poptávka trhu práce.................................................................................... 22
2.8 Další charakteristické znaky p ráce........................................................... 23

3 Poznáváme vliv vývoje techniky na lidskou práci.............................. 24
3.1 Techniky není třeba se bát........................................................................... 24
3.2 Technika jako pracovní prostředek.............................................................25
3.3 Technika jako objekt nebo produkt práce.................................................27
3.4 Vědeckotechnický rozvoj a informační společnost................................. 28

4 Přistupujeme к rozhodování o své profesní orientaci.......................29
4.1 Osobní zájmy a životní cíle........................................................................29
4.2 Tělesný a zdravotní stav............................................................................. 31
4.3 Osobní vlastnosti a schopnosti...................................................................31
4.4 Sebehodnocení............................................................................................. 33
4.5 Základní princip volby profesní orientace................................................ 35
4.6 Vlivy působící na volbu profesní orientace..............................................36
4.7 Práce s profesními informacemi a využívání poradenských služeb....36

5 Uvažujeme, kde bychom se mohli úspěšně uplatnit........................... 39
5.1 Kancelář........................................................................................................39
5.2 Laboratoř, zkušebna................................................................................... 43
5.3 Návrhářský ateliér, rýsovna, konstrukční kancelář................................. 44
5.4 Výrobní provoz, d íln a ................................................................................ 45
5.5 Stavba............................................................................................................48
5.6 Kuchyně, restaurace, vinárna, kavárna, bar, hotel................................... 49
5.7 Obchod, pult, přepážka, pokladna............................................................. 50
5.8 Salon (kadeřnický, kosmetický, masážní)................................................50
5.9 Nemocnice, ordinace, sanatorium, lázně.................................................. 50



5.10 Škola, školka, domov mládeže...................................................................51
5.11 Pole, sad, les, voda, příroda.......................................................................52
5.12 Další možnosti uplatnění................................................. 53

6 Vybíráme si ze vzdělávací nabídky....................................................... 53
6.1 Význam vzdělání pro úspěšný život..........................................................53
6.2 Možnosti školního vzdělání -  česká vzdělávací soustava......................54
6.3 Náplň učebních a studijních oborů............................................................57
6.4 Vzdělávání dospělých, nutnost celoživotního učení............................... 58
6.5 Informace a poradenské služby pro výběr vhodného vzdělávání.......... 60

7 Snažíme se získat zaměstnání.................................................................61
7.1 Způsoby hledání zaměstnání....................................................................... 61
7.2 Psaní životopisu...........................................................................................63
7.3 Pohovor u zaměstnavatele.......................................................................... 65
7.4 Co požadují zaměstnavatelé -  klíčové kompetence................................ 66
7.5 Informace o pracovních místech a služby zprostředkující zaměstnání.... 67

8 Jsme zaměstnanci a máme svá práva a povinnosti............................ 68
8.1 Druhy a struktura organizací..................................................................... 68
8.2 Práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů..................................71

9 Chtěli bychom soukromě podnikat....................................................... 75
9.1 Co obnáší soukromé podnikání..................................................................75
9.2 Nejčastější formy podnikání......................................................................77
9.3 Otázky, které je vhodné si zodpovědět před začátkem podnikání.........79


